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I NderuarZ. Pietro di Marco 

Kemi kènaqesinè t'ju ftojmè tè mermi pjesè nè punimet e Konferencès 
Ndèrkombètare Albanologjike 'Urat kulturore mes Himarès dhe Diasporès 
arbèrore nèshek.XVI-XVIII (Kronikè idenditaredheeurocentriste), gjatèdatave 
10-11 Nèntor2015. 

Konferenca organizohet nga Departamenti i Gjuhès Shqipe dhe Letèrsisè nè 
Universitetin "Ismail Qemali", VIorè, nè bashkèpunim me Universitetin e 
Kalabrisè (Università della Calabria), Universitetin e Palermos (Università degli 
studi di Palermo) dhe Institutin Italian tè Kulturès, nèn kujdesin personal tè 
Kryeministrittè Republikès sè Shqipèrisè, Z. Edi Rama. 

Ne besojmè se, veganèrisht sot, vetèdija e idenditetit shqiptar si gèshtje e 
hulumtimit akademik, jo thjesht si qèllim nè vetvete e as vetèm si pèrcaktim i 
veganèsisè kulturore, psiko-morale e historike, èshtè pèrpjekje per tè zbuluar 
vendin tonè, si pjesè e pashkèputur e kontinentit tonè, Evropès, nga e cila nuk u 
shkèputèm kurrè, edhe nè kohèt me tè errèta. 

Mbi kètè themel, ne synojmè tè shqiptojmè njè kuptim tè ri tè njèsisè sonè 
historike, kulturore e identitare, edhe pse èshtè e vèshtirè, po aq sa g'èshtè e 
guditshme qè mbi kètè kènd tè vogèl ballkanik, tè bèhen bashkè kaq pasuri e 
larmi idenditare, pasojè e forcave tè stèrmèdha tè historisè, qè u pèrplasèn mbi 
kètè rrip toke, duke krijuar, gjithsesi, njè lloj barazpeshimi tè jashtèzakonshèm, 
gka, ndoshta, pèrbèn edhe thelbin e ekzistencès sonè. 

Prej kètu, mbase, mund tè nisemi per tè hapur njè faqe tè re nè jetèn tonè 
historike,e shoqèrore e, bash per kètè e pikèrisht kètu, ne shohim njè nga 
shèrbimete mundshmetè punèssonè nè universitet. 
Me besimin se ndajmè tè njèjtin vullnete tè njèjtatqèllime, ju mirèpresim! 

Per Departamentin e Gjuhès Shqipe dhe Letèrsisè 
Dr.ErmirXHINDI 
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PROGRAM I P D M M E V E TÈ KONFERENCÈS 

E marte. IO nentor 2015 

Ora 18:00, Pritje ine Tastine 10-vjetorit te themelimit te 
Departamentit te Gjuhès Sliqipe dite Letèrsise 

Ora 18:30, Paraqitje e botimeve akademike: Saulime kritìlm-leirarf per leièrsinc xlhjipe tè prof. Roland Zisi dite 
Veshtrim g/uhesor mhi te folnwn e Gumenices se VUtres té Dr. Artan Xtiaferaj; 

Ora 20:00, Darkè e niireseardlijes. 

E mèrkuré, 11 néntor 2015, Salla e Konferencave "Rilindja'* 

Ora 09:00, Rcgjistrimi i pjcscmarrfsvc 

Ora 09:15. SeaDca hyrése e konferencès 

I pranishèm, Kr>eniuustri i Republìkés se Shqiperise, Z. Ed i Rama 

Né drejtim: Rcktori i Univcrsitctit "Ismail Qemali", prof. Albert Qarri. akad. Francesco Altimari, akad. 
Floresha Dado, sliefi i departamentit te gjuhés shqipe dhe letèrsisS, Ermir Xhindi, Kryetar i Bashkise se 
Hirnarès, Gjergji Goro 

Fjala e ^eljes .se punimeve té Konferencès nga dr. Ermir Xhìndi, shef i Departamentit té Gjuhés Shqipe dhe 
Letèrsise ne Fakultetin e Shkencave H umane; 

Fjalè pèrshéndelèse nga Rekiori i Universitelil "Ismail Qeniali", Vloré, prof. Albert Qarri; 

Fjalé pèrshéndelèse nga Krveminislri i Republikès se Shqiperise, z. Edi Rama. 

Ora 09:30 - 11:15, SaUa Rilindja, Seanca Plenare e Konferencès 

Drejcojne seancèn: Francesco Altìmari, Floresha Dado, Nexhip Merkurì, Matteo Mandali 

Roland Zisi, Univei-siteti "Ismail Qemali", Vlore - Gjcndja kulturore e arsimorc e Hirnarès ne shek. XVI-XVIU. 
sipas relacioneve te murgjve hazìlìane/ On ihe siale of culture and educaiion of Himara during the 16^ -18'*' 
centuries, rcfcrat; 

Francesko Altimari, Universileli i Kalabrisg (Università della Calabria) - Marrédheniet arheresho-himariote dhe 
roli i familjeve me origline nga Dhermiu - Gjika dhe Leka - ne to (shek. XVIll-XIX)/ Himara - Arberesh 
relatìoushìps and the role of Dhermi 'sfamilies - Gjika and Leka - in them (18''' -7,9^ centuries); 

Floresha Dado. Akademia e Slikencave - Mur^' misionarè dfie poeCè arbereshe né levizjen kulturore-felare lé 
shehdlit XViU/ (Disa deshmi ìelrare nga Kodiku i Kieutit)/ Basilian monk-poets in the IS'^ century cultural-
religious movement - (Codice ChÌeutino)\ 

Bardhosh GafC, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Marrédheniet e Bregut te Detit me òrig/et e Mesdhcui/ 
Bregu i Detit relations with the Mediterranean coast; 



Matteo Mandala. Universiteti i Palermos (Università degli snidi di Palermo) - Mbi poezite e Nilo Catalanos 
(1637-/693) né rapori me lévrìmin e gjuhés sé shkruar sht/ipe né mjediset arbereshe té Sicilisé gjaté shek. Xl'll-
XìlII/ On Nilo Catalano 's poems (1637-1693) and their relation to written Albanian in the Arberesh environment 
ofSicUy during the 17"' -IS"' centuries: 

Dhori Q. Qìriazi, Universiteti Aristotclian i Sclanikut. f ApiaxoT£A£io riaveTcìorrmio 0eaoaA.ovÌKTi) - Takime dhe 
shtresime g/uhésh né tè f'olmct shqip e greqisht té Bregut té Detit/ Language overlaps and layers in the Albanian 
and Greek dialects of Bregu i Detit: 

Stefano Parenti, Universiteti Pontifik Antonianum, Rome, (Pontificia Università Antonianum. Romèi - Konlekstì 
politik e teologjik né fillimet e Vniatizmit né Shqiperi! Politicai and theological eontexl al the beginning of 
Uniatism in Albania; 

Federica Botti, Universiteti i Bolonjes (Università di Bologna) - Vlerésimi i sé drejtés pronésore sé Kishés 
Kalolike né Shqipériné qendrore e jugore. kriteret e metodologjia mbi kthimin dhe/ose shpérblimin e saj/ 
Assessment of property rights of the Cathotic Church in Ccnlral-southem Albania and proccdures for restiturion 
and/or compensation; 

Gezim Sala, Dhimitér ^ondi, Universiteti "Eqrem (̂ âbej". (Jjirokastér - Koinoni Kaon i Kimerésl Himara's 
koiuon. 

Pushim midis seancave: 15 minuta 

Ora 11:30 - 13:30, Salla Rilindja, Seance paralele kumtimesh 

Drejtojne seancen: Dhori Q. Qirìazi, Bardhosh Ga^e, Stefano Parenti, Roland Zisi 

Giovanni Cimbalo, Universiteti i Bolonjes (Università di Bologna) - Kisha e bashké.sisé arbereshe dhe Kisha 
katolike e ritit bizantìn né Shqiperi: velem njé Kishél The Church of the arbereshe community and the Greek rite 
Catholic Church in Albania: onìy one Church; 

Péllumb Xhufì, Qendra e Studimeve Albanologjike - Pértej besimit: nocioni ; bashkékombasit né Shqipériné e 
shek. XV!-XVIil/ Beyoiui belief: the notion ofeompatriot in Ì6th -ISth - century in Albania; 

Pietro di Marco. Universiteti i Palermos (Università degli studi di Palermo) - Manastiri i Mezojuzos ne historiné 
kulturore arbereshe e né marrédheniet me Shqipériné/ The monastery of Mezzojuso in Arberesh cultural history 
and its relations with Albania; 

Dimitris Metalinos, Universiteti Jonìan i Korfuzit (IÓVLO navsTCLCTTninio) - Qéndrimi i Janis Kapodistrias mbi 
iluminizmin europiun dhe mbi .shqiptaréti The loannis Kapodistrias' (1776-1831) attitude on European 
Enlightenment and Albanian people; 

Rami Memushaj, Universileti i Tiranès - Pérpjekjet e himajjotéve per té ruajtur idenlitetin etnik dhe murgjit 
baziliané/ "Himariotes ' endeavours to preserve their ethnic identity and the ha.siUan monks "; 

Anila Omari, Qendra e Studimeve Albanologjike - Kujdesi "Rilindas" per gjuhén te .shkrimtarét e shek. XVll ~ 
tìpar ì vetèdijes kombetare dhe t prirjes ilumin'tste/ Renaissance "care of language" in 17''' century writers - a 
characteristic ofnaiional consciouness and illuminist incUnalion; 

Kolec Topalli. Qendra e Studimeve Albanologjike - Boia arbereshe ne studimei tona ctimologiikc. The Arberesh 
world in our etymological .siudie.s; 

Konstandin Giakoumìs, Universiten i Nju-Jnrkut, Tirane - Gjurmimi i Identifikimeve té Vetes prej Banoreve té 
Bregdelit né shek. Xt'l-X/.\' Tracingperson Identification by the inhabitants of the Bregdeli region in the 16"'-19''' 
centuries; 



Valter Memisha. Oendra e Studimeve Albanologjike, Evis Hudhera, Universiteti "Ismail Qemali". Vlorè - Njé 
veshtrim per leksikografìné arbereshe né shekuj/ An overview of Arberesh le.xicographv in centuries: 

Nexhip Mèrkuri, Universiteti "Ismail Qcmaii". Vlore. Asime Feraj - Kéndvéshtrim krahasues per ha/iimin e 
aliasti té elnonimeve/ Comparative over\nev>' on the crealion of ihe alias ofetnonyms\ 

Aieks Trushaj. Universiteti "Ismail Qemali" Vlorè - Besimi dhe monumentet e tij né jdsadcn jugperèndimore té 
Shqiperise né fund té antikitetit dhe fillimet e mesjetés/ Belief and monuments of Christainity by Late Aniiquity 
and beginning ofthe Middle Ages on the southwestern coastal J'a(^ade of Albania: 

Thoma Dhtma, Universiteti "Eqrem ^abej", Gjirokastèr - G/eografia e Th. Thesprotit, shprehje e pérpjekjeve 
iluministe per emancipimin e kuhurés dhe te gjuhés shqipe né shek. XMI/ K. Tìiesprot 's geography. expression of 
illuminisi endeavours to emancipale Albanian language and cidture in the ì 7'* century; 

Migena Balla, Universiteti "Ismail Qemali". Vlorè - Bregdeli dhe loponimel hlstorike né shek. XVII-XVIII sipas 
relacioneve té murgjve bazilianel Bregu i Detit historical toponyms in the 17'''- 18^ centuries in Basilian monks' 
reports. 

Ora 11:30 -13:30. Biblioteka e Univcrsitctit '^Ismail Qemali^. ScancS paratele kumtimesh 

Drejtojne seancen: Vilma Bello, Hamit Xhaferi. 
Ermìr Xhìndi, MichaU Trìtos 

Hamit Xhaferi, Universiteti i Evropès Juglindore, Tetovè - Uniatizmi si t^éshtje e kulturés shpirtérore 
e arhéroréve té Greqi.'ié ishullore, véshtruar nga regii.KtrÌmet e léndés folklorike té Reinholdit dhe 
lelérkémbimet me Pater Vasilìn/ Uniatism as an issue of spiritual culture ofthe Arbereshe of archipelagic Greece 
as viewed in Reinholt 's reeordings of folklore and Pater Vasili 's letter exchange; 

Georgios Metalinos, Universileti Kombetar Kapodislrian i Alhinés (Etì\'iKÓ icai KfuroSimiMaKÓ navETrioriinio 
A9Tiv(bv) - Prej Vetèdijes Ekumenike né Idené Kombetare/ From Ecumenicai Consciousness to the National idea: 

Michaìl Tritos, Universiteti Aristotelìan i Selanikut {ApxoTOTéAinoTlSvc7iT<yTr|t.Lto OeooaXovÌKT[ ) - Qéndresa ndaj 
valéve té isìamizimit né Shqiperi Figurai e Kozmas Etolosit, Mektar Terpos dhe Mitropolltit Sofianos té 
Drinopojés / Resislance against Islamic waves in Albania. The portraits of Kosmas Elolos. Neklar Terpo and 
Metropolitan Sophianos oj Dryinoupolis; 

Evalda Paci, Qendra e Studìme\ Albanologjike- Elemente té katekezés dhe leksikut té liturgjisé né Doktrinén e 
Gjon Nikollé Kazazit (1743)/ Elements of catechism and the lexicon of Ulurgy in Gjon Nìkolle Kazazi 's doctrine 
(J743); 

Gexìm Rredhi, Universiteti "Eqrem Qabej", Gjirokastèr - Vepra e Zef Skiroit - shprehje e identitetit kulturor té 
arbereshéve té Sit^ilisé/ ZefSkiroi 's work as expression of cultural identity of the arbereshe ofSicily; 

Ermir Xhlndì, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Dy tehte: deshmi té kuptimit mbi identitetin né Mimare gjaté 
sfiek. XV!/ Two lexts: represeniaiion whal identity means for himariotc pcople during XVI century: 

Artan Xhaferaj. Universiteti "Ismail Qemali". Vlorè - Perqasje gjuhé.wre midis téfoìmes sé Gumenices .^é Morés 
dhe té folmcvc le Bregut té Detit/ Linguistic approaches betwcen the Gumcnilza 's vernacular dialect of Vlora and 
the speeches of Bregu i Detit: 

Etjona Hoxha, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Himnorja per Shén Métine né letér^iné Katckistike: nga 
Buzuku le Nilo Katalano dhe Jnl Variboba/ Exaltatìon of Saint Mary eharacter in Catechism Literature: From 
Buzuku to Nilo Catalano and Jul Variboba: 
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Gladìola Elezì, Universiteti "Ismail Qemali", Vloré - Trajtesa gjuhésore morfologjike ne dokumente e gramatika 
té shek. XVII-XVHI té misionaréve baziliané/ Linguistic morphologic treatìscs in the docunients and grammars of 
the basilian monks during Xlll-XVUI centuries; 

Vilma Bello, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Pnirje té leksìkuì feiar fé bolés arbereshe ne g/urmimel e 
Eqereni (^abejt / Bearing oflexical religious ofthe arberesh world in the. Eqerem t^ahej s researches 

Juliana Kume, Universiteti i Tiranès - Vlerésimi i elementit grek né té folmet arbereshe/ Review of the Greek 
element in the spoken Arberesh; 

Mariglena Memìnaj, Universiteti "Ismail Qcmaii", Vlore - Kontributi i prof Francesko Altimarit né studi min e 
lidh/evc kulturore mes Himarés e botés arbereshe/ Prof. F. Altimari 's contribution to studies on the cultural 
relationships between Himara and Arberesh world; 

Alta Haluci, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè, Shaban Sinani, Qendra e Studimeve Albanologjike - Pértej 
shekulUi té iluminizmìt gjuhèsor ne shekullin e nacionalizmit gjuhésor / From the century of linguistic iiluminism 
to the century of linguistic nudonalism; 

Edlira Cerkezì, Universiteti "Ismail Qemali". Vlorè - Shkrimtarét dhe studiuesit himarjoté dhe kontributi i lyre 
né pasqyrimin e marrédhénieve té himarjotéve me vendei e tjera/ Himariote writers and scholars and their 
contribution to ihe represcntation of Himariotes ' relations with other counlrics; 

Frosìna Londo, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Kontributi i prof Matteo Mandala né studimin e lidhjcve 
kulturore mes Himares dhe botés arbereshe / Proj'. M. Mandala '5 contribution to sludies on the cultural 
relatìonships between Himara and Arberesh world; 

Veneranda Hajrulla, Universileti "Ismail Qemali", Vlorè - Gjuha dhe idenditeti kulturor, pare né kontekstin e 
lévizjes sé popullsisé/ Language and cultural identity as viewed in the demographic eontexl; 

Elsi Reshaj, Universiteti "Ismail Qcmaii", Vlore - Religjioni dhe praktikatpérkatése né Shqipériné e shek. XV!! -
XllW Religion and reìevantpractises in Albania during 1 - /è""* centuries; 

Enkelejda Bilia, Universiteti "Ismail Qemali". Vlorè - Jeta himarjole né véshtrimin e sludiuesve anglezé e 
francezé^ Himariote life in the eyes ofEnglish and Freneh scholars; 

Odise Ca^i^ Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Misioni i bazilianéve né Himaré/ Basilian mission in Himara; 

Albert Habazaj, Universiteti "Ismail Qemali", Vlorè - Krahina e Himares né studimei albanologjike té Prof. Dr. 
Jup Kasiratì/ The Himara region in Prof. Dr. Jup Kastrati's AIhanologìcalstudies; 

Foto Bishili - E folmja shqipe e Himares dhe dukuria e dygfuhésisé/Albanian spoken language of Himara and the 
phenomenon ofhilinguaUsm. 

Ora 14:00, Pérjundimet e punimeve té Konferencès ne Sailen ^Rilindja": profesor Matteo Mandala, akad. 
Floresha Dado., akad. Francesco Altimari, profesor Bardhosh Gaqe/ The conclusions and the ending of the 
Conference: professor Matteo Mandala, professor Floresha Dado, professor Francesco Altimari, professor 
Bardhosh Gai;e, atthe Conference Room ̂ *Rilindja". 

Ora 14:30, Mbylija e Konferencès 
Ora 14:35, Drekè me pjesèmarrèsit e Konferencès 

Shenim: Koha e parashikuar per ^do kumtim èshte jo me shumé se 10 minuta. Pyetjet apo diskutimet pas 
^ o kumtese nuk zgjasin me shumè se 3 minuta. 
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